
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

장애인복지과 88,892,861 75,462,477 13,430,384

국 42,962,001 42,934,798 27,203

기 11,532 11,532 0

도 5,975,979 5,967,211 8,768

조 910,000 0 910,000

시 39,033,349 26,548,936 12,484,413

장애인 복지 증진 64,015,354 58,849,186 5,166,168

국 30,149,265 30,577,062 △427,797

기 11,532 11,532 0

도 4,679,129 4,710,261 △31,132

조 910,000 0 910,000

시 28,265,428 23,550,331 4,715,097

장애인복지서비스 강화 64,015,354 58,849,186 5,166,168

국 30,149,265 30,577,062 △427,797

기 11,532 11,532 0

도 4,679,129 4,710,261 △31,132

조 910,000 0 910,000

시 28,265,428 23,550,331 4,715,097

장애인 행사 지원 17,310 47,910 △30,600

307 민간이전 17,310 47,910 △30,600

11 사회복지사업보조 17,310 47,910 △30,600

○장애인 주간행사 2,700 10,800 △8,100

― 경기도농아인협회 부천시지부 0 2,700 △2,700

― 경기도시각장애인연합회 부천시지회 0 2,700 △2,700

― 경기도장애인복지회 부천시지부 0 2,700 △2,700

○시각장애인 흰지팡이의 날 행사 0 6,300 △6,300

○수어사랑 한마음축제 0 5,400 △5,400

○농아인의 날 기념행사 0 5,400 △5,400

○시각장애인 실버축제 0 3,600 △3,600

○장애인 사랑의 끈 연결운동 0 1,800 △1,800

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

장애인극기대회행사 4,846 14,538 △9,692

307 민간이전 4,846 14,538 △9,692

11 사회복지사업보조 4,846 14,538 △9,692

○장애인 극기대회 4,846 14,538 △9,692

― 경기도장애인복지회 부천시지부 0 4,846 △4,846

― 경기도신체장애인복지회 부천시지부 0 4,846 △4,846

0원

0원

사회복무인력관리(장애인복지시설) 87,920 97,920 △10,000

301 일반보전금 87,920 97,920 △10,000

08 사회복무요원보상금 87,920 97,920 △10,000

○장애인복지시설 사회복무요원 중식비

87,920 97,920 △10,00087,920,000원

일반 장애인 업무추진 40,570 47,220 △6,650

201 일반운영비 35,840 41,790 △5,950



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 12,040 17,990 △5,950

○장애인복지시책관련 위원회 참석수당 4,980 10,500 △5,520

― 장애인차별금지 및 인권보장위원회

700 1,400 △700

― 부천시 장애인복지위원회 1,120 2,380 △1,260

― 장애인 활동지원 심의위원회 등

3,160 6,720 △3,560

○민간위탁시설 위탁추진비용 770 1,200 △430

― 심사위원 수당 770 1,000 △230

― 위수탁계약서 공증수수료 0 200 △200

700,000원

1,120,000원

3,160,000원

770,000원

0원

203 업무추진비 3,650 4,350 △700

03 시책추진업무추진비 3,650 4,350 △700

○장애인복지 업무추진 3,650 4,350 △7003,650,000원

부천시 장애인인권센터 운영 18,880 20,463 △1,583

201 일반운영비 18,880 20,463 △1,583

01 사무관리비 13,480 14,740 △1,260

○부천시 장애인인권센터 사업비 7,240 8,500 △1,260

― 인권보호관제 운영 회의 참석수당

840 2,100 △1,26070,000원*6명*2회

02 공공운영비 2,400 2,723 △323

○우편요금(등기) 0 323 △3230원

장애인 일자리지원(시각장애인안마사일자리) 63,000 77,558 △14,558

307 민간이전 63,000 77,558 △14,558

11 사회복지사업보조 63,000 77,558 △14,558

○시각장애인안마사 일자리사업 63,000 77,558 △14,55863,000,000원

장애인 활동지원급여 지원 30,303,000 26,914,926 3,388,074

국 21,212,100 22,340,448 △1,128,348

도 1,363,635 1,436,172 △72,537

시 7,727,265 3,138,306 4,588,959

307 민간이전 30,303,000 26,914,926 3,388,074

국 21,212,100 22,340,448 △1,128,348

도 1,363,635 1,436,172 △72,537

시 7,727,265 3,138,306 4,588,959

11 사회복지사업보조 30,303,000 26,914,926 3,388,074

○장애인 활동지원급여 지원 30,303,000 26,914,926 3,388,07430,303,000,000원

국 21,212,100 22,340,448 △1,128,348

도 1,363,635 1,436,172 △72,537

시 7,727,265 3,138,306 4,588,959

활동보조 가산급여 200,000 57,056 142,944

국 140,000 39,939 100,061

도 9,000 2,567 6,433

시 51,000 14,550 36,450

307 민간이전 200,000 57,056 142,944



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 140,000 39,939 100,061

도 9,000 2,567 6,433

시 51,000 14,550 36,450

11 사회복지사업보조 200,000 57,056 142,944

○활동보조 가산급여(성립전) 200,000 57,056 142,944200,000,000원

국 140,000 39,939 100,061

도 9,000 2,567 6,433

시 51,000 14,550 36,450

장애인 활동지원 긴급특별돌봄지원 315,000 0 315,000

국 220,500 0 220,500

도 14,175 0 14,175

시 80,325 0 80,325

307 민간이전 315,000 0 315,000

국 220,500 0 220,500

도 14,175 0 14,175

시 80,325 0 80,325

11 사회복지사업보조 315,000 0 315,000

○장애인활동지원급여 긴급특별돌봄지원(성립전

) 315,000 0 315,000315,000,000원

국 220,500 0 220,500

도 14,175 0 14,175

시 80,325 0 80,325

장애인활동 지원급여 24시간 지원 346,993 555,192 △208,199

도 104,098 166,558 △62,460

시 242,895 388,634 △145,739

307 민간이전 346,993 555,192 △208,199

도 104,098 166,558 △62,460

시 242,895 388,634 △145,739

11 사회복지사업보조 346,993 555,192 △208,199

○장애인활동 지원급여 24시간 지원

346,993 555,192 △208,199346,993,000원

도 104,098 166,558 △62,460

시 242,895 388,634 △145,739

발달재활서비스 바우처 지원 2,147,024 1,953,622 193,402

국 1,502,917 1,367,535 135,382

도 96,616 87,913 8,703

시 547,491 498,174 49,317

307 민간이전 2,147,024 1,953,622 193,402

국 1,502,917 1,367,535 135,382

도 96,616 87,913 8,703

시 547,491 498,174 49,317

11 사회복지사업보조 2,147,024 1,953,622 193,402

○발달재활서비스 바우처 2,147,024 1,953,622 193,4022,147,024,000원

국 1,502,917 1,367,535 135,382

도 96,616 87,913 8,703

시 547,491 498,174 49,317

언어발달지원 바우처 지원 8,653 8,334 319



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,057 5,834 223

도 389 375 14

시 2,207 2,125 82

307 민간이전 8,653 8,334 319

국 6,057 5,834 223

도 389 375 14

시 2,207 2,125 82

11 사회복지사업보조 8,653 8,334 319

○언어발달지원 바우처 8,653 8,334 3198,653,000원

국 6,057 5,834 223

도 389 375 14

시 2,207 2,125 82

저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원 11,120 8,040 3,080

국 5,560 4,020 1,540

도 834 603 231

시 4,726 3,417 1,309

301 일반보전금 11,120 8,040 3,080

국 5,560 4,020 1,540

도 834 603 231

시 4,726 3,417 1,309

01 사회보장적수혜금 11,120 8,040 3,080

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

11,120 8,040 3,08011,120,000원

국 5,560 4,020 1,540

도 834 603 231

시 4,726 3,417 1,309

장애인가구 냉난방비 539,500 536,500 3,000

도 161,850 160,950 900

시 377,650 375,550 2,100

301 일반보전금 539,500 536,500 3,000

도 161,850 160,950 900

시 377,650 375,550 2,100

01 사회보장적수혜금 539,500 536,500 3,000

○장애인가구 냉난방비 539,500 536,500 3,000539,500,000원

도 161,850 160,950 900

시 377,650 375,550 2,100

지역사회 통합돌봄(융합형) 140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

307 민간이전 140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

11 사회복지사업보조 140,000 0 140,000

○지역사회 통합돌봄 선도사업(융합형) 운영(성

립전) 140,000 0 140,000140,000,000원

국 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인복지관 리모델링 910,000 0 910,000

조 910,000 0 910,000

401 시설비및부대비 910,000 0 910,000

조 910,000 0 910,000

01 시설비 910,000 0 910,000

○장애인복지관 리모델링(성립전)

910,000 0 910,000910,000,000원

조 910,000 0 910,000

사회복지시설 환경개선사업 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○사회복지시설 환경개선사업(생활이동지원센터

) 40,000 0 40,00040,000,000원

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

03 민간위탁사업비 40,000 0 40,000

○사회복지시설 환경개선사업(해밀도서관)

40,000 0 40,00040,000,000원

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

장애인거주시설 운영지원(생활지도원 교대인력 증원) 155,834 0 155,834

국 109,085 0 109,085

도 7,012 0 7,012

시 39,737 0 39,737

307 민간이전 155,834 0 155,834

국 109,085 0 109,085

도 7,012 0 7,012

시 39,737 0 39,737

11 사회복지사업보조 155,834 0 155,834

○장애인거주시설 운영지원(생활지도원 교대인

력 증원)(성립전) 155,834 0 155,834155,834,000원

국 109,085 0 109,085

도 7,012 0 7,012

시 39,737 0 39,737

장애인거주시설 운영지원(7종) 469,979 450,572 19,407

도 46,998 45,057 1,941

시 422,981 405,515 17,466

301 일반보전금 222,900 218,900 4,000

도 22,290 21,890 400

시 200,610 197,010 3,600

01 사회보장적수혜금 222,900 218,900 4,000



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인거주시설 종사자 특수근무수당

222,900 218,900 4,000222,900,000원

도 22,290 21,890 400

시 200,610 197,010 3,600

307 민간이전 247,079 231,672 15,407

도 24,708 23,167 1,541

시 222,371 208,505 13,866

10 사회복지시설법정운영비보조 247,079 231,672 15,407

○장애인거주시설 운영지원(7종)

247,079 231,672 15,407247,079,000원

도 24,708 23,167 1,541

시 222,371 208,505 13,866

장애인거주시설 종사자 연장, 야간근로수당지원 26,710 31,424 △4,714

도 13,355 15,712 △2,357

시 13,355 15,712 △2,357

307 민간이전 26,710 31,424 △4,714

도 13,355 15,712 △2,357

시 13,355 15,712 △2,357

10 사회복지시설법정운영비보조 26,710 31,424 △4,714

○장애인거주시설 종사자 연장,야간근로수당 지

원 26,710 31,424 △4,71426,710,000원

도 13,355 15,712 △2,357

시 13,355 15,712 △2,357

장애인거주시설 기능보강 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

도 17,500 0 17,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

도 17,500 0 17,500

11 사회복지사업보조 35,000 0 35,000

○장애인거주시설 기능보강(성립전)

35,000 0 35,00035,000,000원

국 17,500 0 17,500

도 17,500 0 17,500

장애인 365쉼터 운영 72,630 72,000 630

도 21,789 21,600 189

시 50,841 50,400 441

307 민간이전 72,630 72,000 630

도 21,789 21,600 189

시 50,841 50,400 441

10 사회복지시설법정운영비보조 72,630 72,000 630

○장애인 365쉼터 운영 72,630 72,000 63072,630,000원

도 21,789 21,600 189

시 50,841 50,400 441

사회복지시설종사자처우개선비지원 172,800 168,000 4,800

도 172,800 168,000 4,800



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 172,800 168,000 4,800

도 172,800 168,000 4,800

01 사회보장적수혜금 172,800 168,000 4,800

○장애인복지시설종사자처우개선비지원

147,000 142,200 4,800147,000,000원

도 147,000 142,200 4,800

중증장애인자립생활지원센터 지원 327,746 313,332 14,414

도 98,324 94,000 4,324

시 229,422 219,332 10,090

307 민간이전 327,746 313,332 14,414

도 98,324 94,000 4,324

시 229,422 219,332 10,090

03 민간단체법정운영비보조 327,746 313,332 14,414

○중증장애인자립생활지원센터 지원

327,746 313,332 14,414327,746,000원

도 98,324 94,000 4,324

시 229,422 219,332 10,090

취약계층 돌봄인력 마스크 지원 사업 46,260 0 46,260

국 46,260 0 46,260

301 일반보전금 46,260 0 46,260

국 46,260 0 46,260

01 사회보장적수혜금 46,260 0 46,260

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원(성립전)

46,260 0 46,26046,260,000원

국 46,260 0 46,260

장애인 생활안정 지원 19,116,336 16,163,336 2,953,000

국 12,812,736 12,357,736 455,000

도 1,296,850 1,256,950 39,900

시 5,006,750 2,548,650 2,458,100

장애인 기초생활보장 19,116,336 16,163,336 2,953,000

국 12,812,736 12,357,736 455,000

도 1,296,850 1,256,950 39,900

시 5,006,750 2,548,650 2,458,100

도비장애수당 856,320 853,320 3,000

도 256,896 255,996 900

시 599,424 597,324 2,100

301 일반보전금 856,320 853,320 3,000

도 256,896 255,996 900

시 599,424 597,324 2,100

01 사회보장적수혜금 856,320 853,320 3,000

○도비장애수당 856,320 853,320 3,000856,320,000원

도 256,896 255,996 900

시 599,424 597,324 2,100

장애인연금 급여 지급 15,471,972 12,521,972 2,950,000

국 10,830,381 10,375,381 455,000

도 928,318 889,318 39,000



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 생활안정 지원

단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,713,273 1,257,273 2,456,000

301 일반보전금 15,471,972 12,521,972 2,950,000

국 10,830,381 10,375,381 455,000

도 928,318 889,318 39,000

시 3,713,273 1,257,273 2,456,000

01 사회보장적수혜금 15,471,972 12,521,972 2,950,000

○장애인연금 급여 지급 15,471,972 12,521,972 2,950,00015,471,972,000원

국 10,830,381 10,375,381 455,000

도 928,318 889,318 39,000

시 3,713,273 1,257,273 2,456,000

행정운영경비(장애인복지과) 55,891 75,795 △19,904

기본경비 55,891 75,795 △19,904

기본경비 55,891 75,795 △19,904

201 일반운영비 38,691 50,595 △11,904

02 공공운영비 22,491 34,395 △11,904

○우편요금(일반,등기) 22,491 34,395 △11,904

― 등기 19,344 31,248 △11,9042,480원*650건*12월

202 여비 13,600 21,600 △8,000

01 국내여비 13,600 21,600 △8,000

○업무추진기본여비 13,600 21,600 △8,00013,600,000원

재무활동(장애인복지과) 5,331,120 0 5,331,120

보전지출 5,331,120 0 5,331,120

반환금기타 5,331,120 0 5,331,120

802 반환금기타 5,331,120 0 5,331,120

01 국고보조금반환금 4,787,966 0 4,787,966

○장애인일자리지원 80,346 0 80,346

○장애인일자리지원 이자 306 0 306

○보조기기교부 828 0 828

○장애인 활동지원 급여 4,250,899 0 4,250,899

○장애인 활동지원 급여 이자 16,227 0 16,227

○활동지원 가산급여 이자 104 0 104

○발달재활서비스 바우처 193,157 0 193,157

○발달재활서비스 바우처 이자 2,401 0 2,401

○언어발달지원 바우처 2,498 0 2,498

○언어발달지원 바우처 이자 32 0 32

○발달장애인 주간활동서비스 지원

64,398 0 64,398

○발달장애인 주간활동서비스 지원 이자

346 0 346

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

40,431 0 40,431

80,345,670원

305,950원

828,000원

4,250,898,180원

16,226,070원

103,450원

193,156,140원

2,400,340원

2,497,100원

32,000원

64,397,800원

345,010원

40,430,390원



부서: 장애인복지과

정책: 재무활동(장애인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

이자 196 0 196

○발달장애인 부모상담 1,568 0 1,568

○발달장애인 부모상담 이자 16 0 16

○저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원

3 0 3

○장애인거주시설 운영 지원 54,170 0 54,170

○장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원

46 0 46

○장애인직업재활시설 기능보강지원

10,391 0 10,391

○장애수당(기초) 지급 2,878 0 2,878

○장애수당(차상위 등) 지급 5,893 0 5,893

○장애인연금 급여 지급 60,832 0 60,832

195,690원

1,567,900원

15,490원

2,940원

54,169,180원

45,360원

10,390,560원

2,878,000원

5,893,000원

60,831,060원

02 시ㆍ도비보조금반환금 543,154 0 543,154

○장애인 복지신문 보급 1,360 0 1,360

○장애인일자리지원 12,054 0 12,054

○장애인일자리지원 이자 44 0 44

○저소득장애인의료비 지원 2,655 0 2,655

○장애인 활동지원 급여 273,273 0 273,273

○장애인 활동지원 급여 이자 1,044 0 1,044

○활동지원 가산급여 이자 7 0 7

○중증장애인 활동지원 급여 149,759 0 149,759

○중증장애인 활동지원 급여 이자 701 0 701

○발달재활서비스 바우처 12,418 0 12,418

○발달재활서비스 바우처 이자 155 0 155

○언어발달지원 바우처 161 0 161

○언어발달지원 바우처 이자 3 0 3

○발달장애인 주간활동서비스 지원

4,140 0 4,140

○발달장애인 주간활동서비스 지원 이자

23 0 23

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

2,600 0 2,600

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

이자 13 0 13

○발달장애인 부모상담 101 0 101

○발달장애인 부모상담 이자 1 0 1

○저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원 1 0 1

○청각장애인 인공달팽이관 수술지원

687 0 687

○청각장애인 인공달팽이관 수술지원 이자

24 0 24

○청각장애인 인공달팽이관 재활지원 이자

6 0 6

1,359,360원

12,053,240원

43,490원

2,654,840원

273,272,240원

1,043,100원

6,650원

149,758,500원

700,700원

12,417,220원

154,310원

160,480원

2,060원

4,139,380원

22,180원

2,599,500원

12,580원

100,500원

1,000원

440원

686,310원

23,980원

5,170원



부서: 장애인복지과

정책: 재무활동(장애인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인가구 냉난방비 717 0 717

○장애인맞춤형도우미사업 10,188 0 10,188

○장애인맞춤형도우미사업 이자 11 0 11

○장애인주간보호시설 운영 3,339 0 3,339

○장애인주간보호시설 운영 이자 23 0 23

○수어통역센터 운영 이자 3 0 3

○장애인생활이동지원센터 운영 이자 3 0 3

○장애인지역사회재활시설 특수근무수당 지원

135 0 135

○장애인거주시설 운영 3,483 0 3,483

○장애인복지시설 운영지원(7종) 7,545 0 7,545

○장애인복지시설 입소자 지원(4종)

4,749 0 4,749

○장애인거주시설 종사자 연장,야간근로수당 지

원 4,790 0 4,790

○장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원

5 0 5

○장애인 365쉼터 운영 1,098 0 1,098

○장애인공동생활가정 운영 2,304 0 2,304

○장애인직업재활시설 운영 3,642 0 3,642

○장애인직업재활시설 운영 이자 18 0 18

○장애인직업재활시설 기능보강지원

10,391 0 10,391

○장애인복지시설 재활프로그램 지원

3,200 0 3,200

○장애인복지시설 재활프로그램 지원 이자

6 0 6

○장애인복지시설종사자 처우개선비 지원

1,800 0 1,800

○장애인 편의증진 기술지원센터 이자 2 0 2

○장애인 편의증진 현장조사요원 운영

11 0 11

○장애인 편의증진 현장조사요원 운영 이자

2 0 2

○중증장애인자립생활지원센터 지원

12,762 0 12,762

○장애인자립생활센터 종사자 처우개선비 지원

250 0 250

○장애수당(기초) 지급 186 0 186

○장애수당(차상위) 지급 379 0 379

○도비장애수당 5,667 0 5,667

○장애인연금 급여 지급 5,215 0 5,215

717,000원

10,187,890원

10,650원

3,338,690원

22,400원

2,640원

2,690원

135,000원

3,482,260원

7,544,020원

4,748,540원

4,789,510원

4,520원

1,097,420원

2,303,670원

3,641,400원

18,000원

10,390,550원

3,199,540원

5,040원

1,800,000원

1,700원

10,430원

1,300원

12,761,190원

250,000원

185,100원

378,450원

5,667,000원

5,214,400원


